
1. Posuďte, zda se jedná o občanskoprávní vztah či nikoliv: 
 
a) Pan Jonák půjčuje paní Zakopalové telefonní přístroj. - ano 
b) Paní Poledníková podává u obecního úřadu kandidaturu do voleb. - ne 
c) Pan Pryskyřice je zamilovaný do sousedovy ženy. - ne 
d) Paní Bardické se narodil syn. - ne 
e) Pan Igor byl přistižen bez platné jízdenky. - ano 
f) Panu Ruskovi se v baru Herna ztratil kabát. - ano 
g) Pan Levý opravuje panu Zahálkovi dům. - ano 
h) Paní Ondráčková píše petici proti vypouštění odpadů místní elektrárnou. - ne 
i) Pan Uhelka platí v hospodě rundu. - ano 
j) Paní Nevěrná cestuje v noci taxíkem. - ano 
k) Pan Žíznivý byl vyslán na služební cestu. - ne 
l) Pan Rádoheň podpálil panu Slanému seník. – ano, ne – podle okolností 

 
2. Pan Vyskočil se jednoho dne rozhodl zkrátit si cestu z práce přes pozemek pana Bohatého. 
Když tak učinil již popáté, počkal si na něj pan Bohatý a upozornil jej, že jestli se to bude 
opakovat, bude nucený kontaktovat příslušné orgány, aby se postaraly o nápravu. Pan 
Vyskočil, nechápající celou situaci, se začal bránit, že si vzhledem k dispozitivnosti 
občanského práva může chodit kudy chce a nikdo mu v tom nezabrání. Posuďte danou situaci. 
 - absolutní vztah 
 
3. Pan Zelinář asi 20 let hojně obchodoval s panem Topičem, kdy každou zimu od něj 
nakupoval uhlí, za které vždy poctivě zaplatil. Vzhledem k dočasnému ochromení dopravy 
v obci, kde pan Zelinář bydlel, bylo dodání uhlí obtížnější, proto se pan Topič rozhodl 
vysypat uhlí před domem syna pana Zelináře, topícího plynem, a dožadoval se po něm platby, 
však oni už si to uhlí nějak předají. Posuďte danou situaci. 
 - relativní vztah 
 
4. Paní Šikovná, známá místní zahradnice, byla místním úřadem požádána, zda by nechtěla 
navrhnout a provést údržbu obecního parčíku, za velmi slušnou finanční částku. Paní Šikovná 
ochotně souhlasila, a tak byla pozvána ke slavnostnímu podpisu smlouvy, kterou měla uzavřít 
s místní veřejností. Posuďte danou situaci. 
 - veřejnost není subjektem 
 
5. Pan Nudný si koupil od souseda satelitní přijímač, protože se rozhodl učit se cizím řečem. 
Po nainstalování satelitu na střechu a složitém zapojení všech kabelů do televizoru sezval 
všechny příbuzné, aby se přišli podívat. V ten velký okamžik začal zjišťovat, jak se satelit 
vlastně uvádí do provozu, v návodu se dočetl, že stačí stisknout zelené tlačítko na ovladači. 
Bohužel však ovladač chyběl. Okamžitě přiběhl k sousedovi a dožadoval se ovladače. Soused 
nedbal, nicméně za ovladač žádal dalších 500 korun, neboť v kupní smlouvě není o ovladači 
ani zmínky. Posuďte danou situaci. 
 - příslušenství věci 
  - sporná otázka: objevují se různé názory 

- jde o otázku, zda příslušenství sdílí bez dalšího osud věci 
hlavní 

    - judikáty: 28 Cdo 133/2001 a 31 Cdo 2772/2000 
    - komentáře k OZ 
 



6. Pan Vynalézavý se dočetl, že má dvě ledviny a ledviny mají pro člověka nevyčíslitelnou 
cenu. Proto se rozhodl, že si splní sen a pojede na cestu kolem světa, za kterou zaplatí ziskem 
ze své ledviny. Kontaktoval pana Giovanniho, kterého mu doporučil místní taxikář, domluvili 
se na provedení plnění příští týden, přičemž uzavřeli kupní smlouvu. Posuďte danou situaci.  
 - předmět občanskoprávního vztahu – lidský orgán nelze 
 
7. V závěti paní Staré stálo, že její veškerý nemovitý majetek připadá panu Josefovi a veškerý 
majetek movitý připadá panu Chytrému. Pan Chytrý se však domníval, že jeho bratr dostal 
více, proto přijel z buldozerem a vytrhnul jednu místnost domu ze země. Na dotaz bratra, co 
to dělá, odpověděl, že mu náleží všechny movité věci, tak si ty své cihly odveze, očistí a snad 
i výhodně prodá. Posuďte danou situaci. 
 - nelze  
 
8. Pan Unavený si na stáří koupil vesnický domeček, celkem tři místnůstky a kuchyňku s tím, 
že na záchod si klidně skočí i ven a umýt se může i v lavóru. Po týdnu bydlení si najednou 
všiml, že na záchod na dvorku si chodí babka Potůčková. Na dotaz, proč chodí k němu na 
záchod, mu odpověděla protiotázkou, proč chodí na záchod on k ní. Za chviličku mu přinesla 
ukázat pět dnů starou kupní smlouvu na suché WC přesně specifikované na záchod, o němž je 
řeč, přičemž v kupní smlouvě na dům pan Unaveného nebyla o záchodě ani zmínka. Posuďte 
danou situaci. 
 - příslušenství věci 
  - sporná otázka: objevují se různé názory 

- jde o otázku, zda příslušenství sdílí bez dalšího osud věci 
hlavní 

    - judikáty: 28 Cdo 133/2001 a 31 Cdo 2772/2000 
    - komentáře k OZ 
 
9. Jednoho večera prohrál pan Závislý s panem Obratným výplatu v kartách, ale jak se na 
hráče sluší a patří, vše do koruny zaplatil. Následujícího dne přišla k panu Obratnému 
manželka pana Závislého a žádala peníze zpět. Když nepochodila, řekla panu Obratnému, že 
ho bude žalovat o vydání bezdůvodného obohacení, protože na výhry z karet podle občanský 
zákoníku se nevztahuje úprava o nárocích.  
 - nejde o bezdůvodné obohacení 
 
10. Paní Zlobivá, která si ráno ráda přispí, je každý den v půl sedmé buzena sousedem, který 
startuje auto zaparkované před svým domem, na obecní silnici. Proto se rozhodla, že 
sousedovi ukáže. Když si objednala dřevo na zimu, nenechala si jej vyložit na dvůr, jako 
každý rok, ale před dům na obecní silnici. Posuďte danou situaci.  
 -  „Pokud jde o komunikaci místní, měl by obecní úřad tomu, kdo na komunikaci 

umístil bez povolení pevnou překážku, správním rozhodnutím nařídit, aby tuto překážku na 

své náklady odstranil a obnovil tak opět veřejný přístup v původním rozsahu.“  
 - Veřejný ochránce práv. Veřejné cesty. Místní a účelové komunikace. Řešení 
konfliktních situací. [Sborník stanovisek č. 1, Veřejné cesty 2007, 20] 


